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Введение

Актуальность темы исследования. В настоящее время Россия ограничена собственной

марганцевой ресурсной базой. Наиболее востребованные в экономике черные металлы (Mn, Cr,

Ti), цветные металлы (Cu, Ni, Co, Pb, Mo, W, Sn, Sb), редкие и рассеянные металлы и

полуметаллы (Zr,Ta, Nb, Be, Y, Sc, Li, Ge, Re, Bi, Cd, Se, Ga, Tl, Re, Sc, Hf), а также

благородные металлы (Au, Ag и платиноиды) имеют ограниченные континентальные ресурсы

(Бортников и др., 2016). Эти причины побуждают исследователей к поиску новых источников

высокотехнологичных элементов. Одним из источников таких металлов, имеющих

потенциальное практическое значение, являются морские железомарганцевые образования

(ЖМО), среди которых наиболее ценными являются железомарганцевые конкреции (ЖМК) и

кобальтбогатые железомарганцевые корки (КМК) (Кобальтбогатые руды…, 2002; Hein et al.,

2013; 2015а; Petersen et al., 2016 и мн. др.). По запасам таких стратегических элементов, как Mn,

Ni, Mo, Co, Bi, Y, Te, океанические руды не уступают, а порой существенно превосходят

континентальные (Андреев и др., 2006; Hein et al., 2013).

С 2000 года были возобновлены геолого-разведочные работы в пределах российских

разведочных районов в приэкваториальной части Тихого океана на ЖМК (рудная провинция

Кларион-Клиппретон, ресурсный потенциал 580 млн т сухой руды) и КМК (Магеллановы горы,

ресурсный потенциал 350 млн т рудной массы) (Андреев, Бабаева, 2014). Изучение рудных

образований этих районов проводилось по стандартной методике определения концентраций

главных рудных металлов (Mn, Co, Ni, Cu, Zn, Mo) в валовых пробах. Однако сведения по

содержанию редких и рассеянных элементов единичны. Строение и состав ЖМО на обширной

части дна Тихого океана исследованы слабо, а в его северном сегменте практически не изучены

(Petersen et al., 2016). Определение источников стратегических металлов в основных

минеральных компонентах ЖМО помогут понять природу их образования и механизм

накопления. Результаты исследований явятся основой для разработки технологий их

извлечения из общей рудной массы.

Исследование вещественного состава ЖМО методом последовательного селективного

извлечения элементов имеет научную значимость для расшифровки особенностей

металлогенической зональности дна Тихого океана, ранее установленной отечественными и

зарубежными исследователями (Страхов, 1968; Меро, 1969; Скорнякова, Андрущенко, 1976;

Железо-марганцевые…, 1976; Кронен, 1982; Железо-марганцевые…, 1986; Батурин, 1986;

Богданов и др., 1990; Батурин, 1993; Андреев, Аникеева, 1993; Андреев, 1994;

Кобальтбогатые…, 2002; Мельников, 2005 и мн. др.). Такой подход позволит более корректно

охарактеризовать факторы и механизмы накопления высокотехнологичных металлов в ЖМО и

оценить их роль в повышении качества руды, поспособствует решению вопросов генезиса и
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специфики состава ЖМО, предстоящему их освоению в пределах существующих заявочных

участков России в Тихом океане, а также прогнозу и поиску новых областей распространения

ЖМО, в частности КМК.

Степень разработанности темы исследования. Проведено комплексное

морфологическое и минералого-геохимическое изучение железомарганцевых корок

дальневосточных окраинных морей, северо-западной акватории Тихого океана, Курильской и

Алеутской островодужных систем. Выполнен сравнительный анализ размещения, текстурных

особенностей железомарганцевых корок, их минерального и химического состава (48

элементов, включая группу редких земель). На основе усовершенствованного с участием

автора метода последовательного селективного извлечения металлов впервые установлена

связь редких и редкоземельных элементов с основными минеральными компонентами

железомарганцевых корок северной Пацифики, представляющими главные сорбенты металлов.

Оценен вклад поступления аллотигенного материала как континентального, так и подводного

гидротермального, определявших специфику железомарганцевых корок различных районов

северной Пацифики. Установлено время и проведена оценка скоростей роста гидрогенных

железомарганцевых корок. Это позволило увязать региональные различия рудной и

редкометальной специализации корок с гидрохимическими параметрами морской воды в

северном районе Тихого океана

Проанализирована связь периодов накопления, неотложения и дезинтеграции

железомарганцевых корок с эпохами вулканотектонической активизации тихоокеанской

литосферы, климатическими и гидрологическими событиями, которые влияли на размещение

корок, скорости их образования, минеральный и химический состав. Выявлены индикаторы

гидротермальной активности и вулканогенных источников вещества, обусловивших

специфическую минералогию и накопление в железомарганцевых корках ряда рудных

металлов (Au, Zn, Cu, Mo, Co, Cd, V, Hg) и других элементов в рассматриваемом регионе

(Михайлик и др., 2014; 2018; 2023; Mikhailik et al., 2019).

Цели и задачи. Цель работы – изучить строение, состав и определить условия

формирования железомарганцевых корок северной части Тихого океана и прилегающих

дальневосточных окраинных морей, а также оценить перспективы их практического

использования.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Выделить литотипы железомарганцевых корок на основе их текстурно-структурных и

вещественных особенностей; провести их сравнение и оценить региональное разнообразие.
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2. Изучить общий минеральный и химический состав литотипов железомарганцевых корок,

а также определить концентрации элементов и выявить особенности их распределения в

минеральных компонентах железомарганцевых корок.

3. Установить причины и факторы региональных различий состава основных литотипов

железомарганцевых корок в изученных районах, влияние на их образование гидрологических,

тектонических и вулканических событий.

4. Установить условия формирования железомарганцевых корок, а также оценить их

редкометальную специализацию и перспективы практического использования.

Научная новизна Автором впервые изучены малоизвестные железомарганцевые корки

высокоширотных областей Тихого океана: разломных зон Амлия, Рат и Стейлмейт,

окаймляющих Алеутский глубоководный желоб, и гайотов северной части Императорского

хребта (Детройт, Ханзей и Сьюзей). Выявлено наличие мощного «антрацитового» слоя с

низким содержанием фосфора, а также установлена благороднометальная минерализация в

корках гайота Детройт. Особенностью строения железомарганцевых корок северных областей

является отсутствие «пористого» миоценового слоя, который повсеместно распространен в

корках тропических областей Тихого океана. Это указывает на различные условия

формирования корок в миоцене в пределах разных широт Тихого океана.

Прежние результаты изучения связи рудных (Mn, Fe, Cu, Co, Ni, Zn) и других химических

элементов с аутигенной и аллотигенной составляющими ЖМК в экваториальной Пацифики

(Железо-марганцевые…, 1986) получены по устаревшей методике, использующей обработку

валовых проб органическими и/или минеральными реагентами, которые приводили к

одновременному разрушению как марганцевых, так и железистых минералов, а также

экстракции в эти вытяжки легкорастворимых форм элементов карбонатной фазы. Это не

позволяло точной оценке спектра и содержания элементов, связанных с оксидами и

гидроксидами Mn и Fe – основными сорбентами металлов в гидрогенных ЖМО. В отличие от

предшественников, в данной работе использована усовершенствованная методика выделения и

углубленного изучения отдельных минеральных компонент ЖМО (Михайлик и др., 2014; 2015;

2017; 2022; 2023).

При однотипном минеральном составе гидрогенных корок (вернадит) тропических и

северных широт установлены значительные отличия в концентрации химических элементов, в

их валовом и компонентном составе. Проведено доизучение вскрытой в 55-м рейсе НИС

«Гломар Челленджер» (Initial reports…, 1977; Karpoff et al., 1980) 8.5 метровой гравийно-

щебневой рыхлой толщи ЖМО, которая идентифицирована как новый генетический тип

океанских месторождений твердых полезных ископаемых – делювиальная петрогенная

железомарганцевая россыпь ближнего сноса (Mikhailik et al., 2019б). Морфология фрагментов

7

железомарганцевых корок в северной части Тихого океана указывает на разрушение основных

корковых залежей, что при благоприятных ландшафтно-географических условиях может

приводить к аккумуляции разрушенного железомарганцевого материала с формированием

железомарганцевых океанских россыпей.

Наличие кондиционных по толщине и содержанию рудных элементов железомарганцевых

корок в пределах гайотов и разломных зон северной Пацифики увеличивает перспективные

площади распространения железомарганцевой минерализации, что может быть основанием для

расширения работ по изучению этого вида сырья в пределах северной Пицифики.

Охарактеризованы распространение, геологическое положение, минеральный и химический

состав гидрогенных и гидротермальных Fe-Mn корок в окраинно-морских и островодужных

бассейнах, прилегающих к российской территории. Выявлены их металлогенетические

различия и оценены возможности практического использования. Наблюдения автора

показывают, что объемы гидрогенных железомарганцевых корок в дальневосточных окраинных

морях и островных дугах могут быть также значительными.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результатами данного исследования

являются усовершенствованные и аргументированные теоретические положения и методы

морских исследований глубоководных твердых полезных ископаемых Мирового океана.

Совокупность этих результатов можно квалифицировать как научное направление, связанное с

выявлением закономерностей распространения железомарганцевой минерализации в пределах

северных областей Тихоокеанского региона, считавшихся ранее малоперспективными.

Выполненные работы направлены на решение важной задачи - увеличение минерально-

сырьевой базы России и обеспечение технологического суверенитета страны.

Обнаружение на подводных горах и гайотах северной Пацифики кондиционных

гидрогенных железомарганцевых корок, по вещественному составу близких КМК гайотов

Российского разведочного района в пределах Магеллановых гор, свидетельствует о

перспективности международного сегмента северной части Тихого океана на данный вид

минерального сырья. Результаты работы являются значимыми для Российской Федерации и

могут быть использованы для дальнейшего экономического, социального, а также научного

развития страны и Дальневосточного федерального округа в частности. Новые данные о

вещественном составе Fe-Mn корок могут быть использованы при отработке промышленной

технологии извлечения металлов и оценке перспектив железомарганцевого оруденения в

изученных акваториях. Итоги проведенных исследований будут использованы для дополнения

существующих представлений о морском железомарганцевом рудогенезе. Автором показано,

что формирование валового вещественного состава железомарганцевых корок подводных гор и

гайотов открытой части Тихого океана подвержено влиянию вулкано-тектонических
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активизаций Тихоокеанской плиты и зависит от географического положения подводной

структуры, несущей железомарганцевое оруденение.

Методология и методы исследования. Пространственно-временной анализ размещения

ЖМО, установление литотипов, минерального состава, содержания основных металлов и

сопутствующих микроэлементов, а также широкое использование определений РЗЭ

(редкоземельные элементы и иттрий) используются при расшифровке их генезиса, выявлении

источников вещества, механизма формирования рудных корок. Используемый в работе метод

последовательного селективного извлечения также продвигает решение общих вопросов

генезиса ЖМО и позволяет выявить их специфичные свойства, определить факторы и

механизм накопления в них ценных высокотехнологичных металлов. Он также может служить

основой для разработки оптимальных технологий их извлечения из общей рудной массы. При

освоении ЖМО в пределах уже существующих заявочных участков России в Тихом океане

метод последовательного селективного извлечения микроэлементов может способствовать

оценке качества руд, разработке оптимальных технологий их обогащения и извлечения из них

металлов.

Образцы Fe-Mn корок проанализированы на современном оборудовании в Центре

коллективного пользования Дальневосточного геологического института ДВО РАН. Из

инструментальных методов наиболее широко использованы современные физико-химические

методы исследования структуры и состава вещества − рентгеновская дифрактометрия,

различные виды спектрометрии (AAС, ИСП-МС, ИК и др.), локального рентгеноспектрального

анализа, разнотипной электронной (в том числе, SEM+EDS+WDS; SEM+FIB) и световой

микроскопии и т.д. Это обусловило высокую достоверность полученной минералого-

геохимической информации, в том числе на микронном уровне.

Особое внимание при диагностике микроэлементного состава анализируемых образцов

уделено процедуре определения благородных элементов методами масс-спектрометрии с

индуктивно-связанной плазмой, а также атомно-абсорбционным методом с

электротермической атомизацией. Трудности, связанные с определением золота в ЖМО,

обусловлены, в первую очередь, с его очень низкими концентрациями в большинстве образцов

на фоне больших содержаний «матричных» элементов, способных давать интерференции на

аналитических сигналах (Berezhnaya, Dubinin, 2017). В данном исследовании анализ выполнен

на различных приборах (ИСП-МС и ИСП-АЭС), по усовершенствованным методикам

химической подготовки проб для повышения точности определения. Так, для определения

золота использовалась Методика № 237-С «Определение золота в горных породах, рудах и

продуктах их переработки экстракционно-атомно-абсорбционным методом с органическими


[…]

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Рис. 7.7. Положение российского заявочного участка на КМК в районе Магеллановых гор (красный овал) и перспективной зоны на

корковое оруденение и железомарганцевые россыпи в пределах северной части Тихого океана (красный треугольник), а также

концентрации главных полезных компонентов в пределах этих территорий.

264

Заключение

Большое количество фактического материала, полученного за 20-ти летний период

изучения железомарганцевой минерализации Тихого океана и прилегающих окраинных морей

позволили провести типизацию геологических условий формирования железомарганцевых

образований, в частности корок, в различных геодинамических обстановках северо-западной

Пацифики, выявить особенности их вещественного состава, а также механизмов накопления

отдельных химических элементов. Одним из ключевых моментов получения уникальных

научных результатов в данной работе является применении метода последовательного

селективного извлечения элементов из отдельных минеральных компонент железомарганцевых

корок. Данный метод был оптимизирован для повышения качества анализа и применения его

на современном парке высокоточного аналитического оборудования Центра коллективного

пользования ДВГИ ДВО РАН, что позволило получить результаты для широкого спектра

химических элементов, включая группу редких земель.

Распространенные на гайотах и в локальных разломных зонах северной Пацифики

железомарганцевые корки по минералогии и геохимическим показателям наиболее близки к

гидрогенным коркам других областей Тихого океана. Глубины отложения железомарганцевых

корок не установлены, так как многие подняты без субстрата, а форма обломков указывает на

частое разрушение первичных корковых залежей и смещение их вниз по склону.

Наличие кондиционных по толщине железомарганцевых корок в пределах гайотов и

разломных зон северной Пацифики, и их минеральное, а также геохимическое сходство с

гидрогенными корками приэкваториальной Пацифики расширяют перспективы этих площадей

океана на поиски комплексных полиметаллических железомарганцевых руд и в северной

Пацифике, и являются основанием для расширения работ по изучению ЖМО в этом регионе.

Недостаточно изученным остается вопрос о распространении гидрогенных корок в

пределах окраинных морей Дальнего Востока России. Их объем может быть довольно

значительным.

При едином минеральном составе гидрогенных корок различных областей Тихого

океана наблюдаются региональные и локальные вариации в накоплении химических

элементов, которые обусловлены первичной биопродукцией поверхностных вод и соучастием

гидротерм, влиявших на поступление элементов и скорости роста железомарганцевых корок.

Установлена зависимость состава гидрогенных ЖМО от широтного положения

рудоконтролирующих структур (гайотов, подводных возвышенностей), выраженная в

уменьшении концентрации марганца и прогрессирующем увеличении в них железа от

экватора к высокоширотным областям. Также эта зависимость проявлена и в концентрации

ряда рудных элементов, таких, как кобальт, никель, свинец, молибден, ванадий, и
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микроэлементов сорбируемых гидроксидами железа. Биопродуктивность северных вод,

вероятно, определяла формы нахождения рудных, редкоземельных элементов и

микроэлементов, и образование органометаллических комплексов, в результате чего

происходит селективное обогащение одной из минеральных компонент тем или иным

элементом.

Предыдущие исследования объясняли распределение элементов между двумя

основными компонентами (оксигидроксидами марганца и железа), простой моделью сорбции,

связанной с неорганическим нахождением элементов в морской воде. Свободные катионы

щелочных и щелочноземельных металлов, Co, Ni, Zn, и, частично, Y, преимущественно

сорбируются в гидрогенных корках на отрицательно заряженной поверхности слабо

раскристаллизованной марганцевой компоненты. Все нейтральные или отрицательно

заряженные катионы Cd, Hg, Tl (l), карбонатные комплексы Cu, Y, Pb и U, гидроксиды Be, Sc,

Ti, Fe, Zr, Nb, In, Sn, Sb, Te, Hf, Ta, Bi, Th, Tl(III), а также оксианионы V, Cr, As, Se, Mo, W

связываются с положительно заряженной поверхностью железистой аморфной компоненты.

Морская вода недонасыщена марганцем от 1000 до 10000 раз (Савенко, 2004), и

прямое осаждение диоксида марганца из водной толщи на твердый субстрат невозможно. Для

осаждения одного из главных сорбентов (оксидиоксида марганца) необходим катализатор,

которым выступает органическое вещество, питающее марганецокисляющие бактерии

(Ehrlich, Newman, 2009). Поверхностные воды северных областей Тихого океана более

биопродуктивны, по сравнению с тропическими областями, а количество реакционно-

способного органического вещества (Сорг), поступающего на дно в северных широтах в разы

выше, что стимулирует развитие донной микробиоты и бактерий, играющих ведущую роль в

биоминерализации и формировании Fe-Mn отложений (Wang et al., 2012).

По концентрации кобальта большая часть изученных образцов корок северной

Пацифики не вполне соответствуют кобальтбогатому типу, распространенному в

высокопродуктивной зоне коркового оруденения. Однако, они в той или иной мере

обогащены отдельными стратегическими металлами, либо имеют их концентрации, близкие к

богатым металлами ЖМО тропических областей Тихого океана, что позволяет рассматривать

железомарганцевые корки северной Пацифики как экономически значимые.

Определённые с помощью цериевого хронометра скорости роста ЖМО показывают

более низкие скорости роста, чем считалось ранее на основании данных «Co

хронометра». Новые данные хорошо согласуются с результатами высокораширяющей

магнитной геохронологии (Yi et al., 2023), выполненной для железомарганцевых корок

гайота Детройт и близки скоростям роста КМК экваторильной части Тихого океана. При

едином минеральном составе (δMnO2 - вернадит) и квазиравных скоростях роста, корки
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экваториальной Пацифики обогащены кобальтом по отношению к высокоширотным

разностям. Такое различие может объясняться дополнительной поставкой этого элемента,

возможно, диффузными гидротермальными флюидами.

Концентрации стратегических рудных металлов и микроэлементов в корках гайотов и

подводных гор зон разломов северной Пацифики, в целом, близки к таковым в гидрогенных

морских ЖМО, а в корках Курильской и Командорской островных дуг - с

гидротермальными железомарганцевыми рудами других регионов. Содержание кобальта в

железистой компоненте железомарганцевых корок Императорского хребта, возможно,

отражает дополнительный гидротермальный поток вещества, участвующего в валовом

химическом составе гидрогенных железомарганцевых корок. В островных дугах

(Курильской, Алеутской) подводные гидротермы и высокотемпературные ювенильные флюиды

способствовали выносу марганца и некоторых рудных металлов из ранее накопившихся

богатых органическим веществом осадочных толщ, что также определяло специфический

минеральный и химический состав гидротермальных корок. Такие же процессы могли

осуществляться в периоды вулкано-тектонических активизаций отдельных подводных

горных сооружениях, как на гайотах высокопродуктивной зоны коркового оруденения, так и в

зонах разломов северной Пацифики. Гидротермальные ЖМО локально могут выделяться

повышенным накоплением Mn, Cu, Ni, Co и , особенно, Li, что является типичным для таких

образований. Однако, обогащение железомарганцевых корок Cu, Ni и Mo может быть

следствием активного участия микробиоты в их накоплении. Высокие содержания

экологически опасных элементов (Be, As, Tl, Th, U) обычно выше в гидрогенных океанических

корках.

Высокоширотные гидрогенные корки могут содержать от 20 до 70 % отдельных РЗЭ в

марганцевой компоненте. Гидротермальные островодужные корки в оксидах марганца

содержат лишь отдельные редкие земли (до 60% La), а большинство РЗЭ, как и в

окраинноморских ЖМО, сосредоточено в остаточной алюмосиликатной компоненте (до

92% отдельных РЗЭ). Истощение лантаном гидрогенных корок также может являться

отражением активного участия микроорганизмов в формировании железомарганцевой

минерализации.

Морфология фрагментов железомарганцевых корок открытой северной части Тихого

океана, указывает на разрушение основных корковых залежей, что может способствовать, в

определенных условиях, формированию железомарганцевых океанских россыпей. Этот вопрос

разрешим только при детальном геологическом изучении перспективных участков в северной

Пацифике.
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Детальные исследования минерального состава гидротермальных железомарганцевых

корок показало их сложный минеральный состав. Наряду с минералами-оксидами,

присутствуют минералы, кристаллизующиеся в отсутствии кислорода, в сероводородной или

восстановительной среде (сульфиды, интерметаллиды самородные элементы). Причиной могут

быть как геохимические неоднородности микросреды, так и различия физико-химических

условий их кристаллизации. Брекчиевое строение нижних слоев корок дает основание полагать

возможный вынос обломков и существенные физико-химические и термодинамические

различия процессов марганцевой и аутигенной минерализации обломков и марганцевого

цемента.
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