ОТЗЫВ

официального оппонента Можеровского Анатолия Викторовича на диссертационную работу Михайлика Павла Евгеньевича «Железомарганцевые корки северной части Тихого океана и прилегающих дальневосточных морей: строение, состав и условия формирования», представленной на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по научной специальности 1.6.10 – «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения»

Актуальность темы исследования.

Специфичность формирования железомарганцевых образований (ЖМО) на долгие годы, определив научный и практический интерес человечества, продолжает волновать умы ученых своими загадками. Многочисленное количество публикаций является тому наглядным подтверждением. И хотя разработка и извлечение этого ценного сырья пока затруднена, определение источников поступления и механизмов сорбции основных минеральных компонентов ЖМО помогут понять природу их образования и механизм накопления, а результаты исследований могут являться основной помощью для разработки технологий их извлечения из общей рудной массы. Исследование их вещественного состава методом последовательного селективного извлечения имеет реальную значимость для расшифровки особенностей металлогенической зональности дна морей и океанов.

В настоящее время Россия ограничена собственной марганцевой ресурсной базой. Наиболее востребованные в экономике черные металлы (Mn, Cr, Ti), цветные металлы (Cu, Ni, Co, Pb, Mo, W, Sn, Sb), редкие и рассеянные металлы и полуметаллы (Zr, Ta, Nb, Be, Y, Sc, Li, Ge, Re, Bi, Cd, Se, Ga, Tl, Re, Sc, Hf), а также благородные металлы (Au, Ag и платиноиды) имеют ограниченные континентальные ресурсы. По запасам таких стратегических элементов, как Mn, Ni, Mo, Co, Bi, Y, Te, океанические руды не уступают, а порой существенно превосходят континентальные месторождения. Их оценка позволит более корректно наметить

перспективные участки для разработки и освоения этого ценного минерального сырья в Тихом океане, а также будет способствовать прогнозу и поиску новых областей распространения ЖМО.

Целью исследования автора являлось определение минерального состава, строения и условий формирования железомарганцевых корок (ЖМК) и конкреций (ЖМКо) северной части Тихого океана и прилегающих дальневосточных окраинных морей, а также оценка перспективности их практического использования. Для ее достижения необходимо было решить следующие задачи: 1) выделить литотипы ЖМК на основе текстурно-структурных и вещественных особенностей, провести сравнение и оценить региональное разнообразие; 2) изучить общий минеральный и химический состав литотипов ЖМК, а также определить концентрации элементов и выявить особенности их распределения в минеральных компонентах; 3) установить причины и факторы региональных различий состава основных литотипов ЖМО в изученных районах, влияние на их образование гидрологических, тектонических и вулканических событий; 4) установить условия формирования ЖМК, а также оценить редкометальную специализацию и перспективы их практического использования.

Научная новизна. Автором впервые изучены малоизвестные ЖМК высокоширотных областей Тихого океана: разломных зон Амлия, Рат, Стейлмейт, гайотов, окаймляющих Алеутский глубоководный желоб и Императорский хребет (Детройт, Ханзей и Сьюзей). Выявлено наличие мощного «антрацитового» слоя с низким содержанием фосфора, а также установлена благороднометальная минерализация в корках гайота Детройт. Особенностью строения ЖМК северных областей является отсутствие «пористого» миоценового слоя, который повсеместно распространен в корках тропических областей Тихого океана. Это указывает на различные условия формирования корок в миоцене в пределах разных широт Тихого океана. В отличие от предшественников, в данной работе использована усовершенствованная методика выделения отдельных минеральных

компонент ЖМО, позволяющая при однотипном минеральном составе гидrogenных корок (вернадит) тропических и северных широт установить значительные отличия в концентрации химических элементов, в их валовом и компонентном составе. Проведено дополнительное изучение вскрытой в 55-м рейсе НИС «Гломар Челленджер» 8.5 метровой гравийно-щебневой рыхлой толщи ЖМО, которая идентифицирована как новый генетический тип океанских месторождений твердых полезных ископаемых – делювиальная петрогенная железомарганцевая россыпь ближнего сноса. Наличие кондиционных по толщине и содержанию рудных элементов ЖМК в пределах гайотов и разломных зон северной Пацифики увеличивает перспективные площади распространения железомарганцевой минерализации, что может быть основанием для расширения работ по изучению этого вида сырья. Наблюдения автора показывают, что объемы ЖМК в дальневосточных окраинных морях и на островных дугах могут быть также значительными.

Теоретическая и практическая значимость работы подтверждается результатами данного исследования с использованием самых современных физико-химических методов – рентгеновской дифрактометрии, различных видов спектрометрии (ААС, ИСП-МС, ИК и др.), локального рентгеноспектрального анализа, разнотипной электронной (в том числе SEM+EDS+WDS; SEM+FIB) и световой микроскопии и т.д. Это обусловило высокую достоверность полученной минералого-геохимической информации, в том числе и на микронном уровне. Особое внимание при диагностике микроэлементного состава анализируемых образцов уделено процедуре определения благородных элементов методами масс-спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой, а также атомно-абсорбционным методом с электротермической атомизацией.

Степень достоверности результатов не вызывает сомнений, поскольку работа основывалась на изучении обширной коллекции пород ТОИ ДВО РАН, драгированных с различных морфоструктур дальневосточных окраинных морей и северо-западной части Тихого океана, а также образцов,

полученных автором из достоверных источников. Результаты исследований опубликованы в зарубежной и отечественной печати. Их корреляция с результатами других комплексных методов изучения пород и осадков позволила получить объективную и достоверную информацию.

Совокупность полученных автором результатов уточняет существующие данные о значительных объемах железомарганцевой минерализации в пределах северных областей Тихоокеанского региона, подтверждает перспективность международного сегмента северной части Тихого океана на данный вид минерального сырья и необходимость проведения работ, направленных на увеличение минерально-сырьевой базы и обеспечение технологического суверенитета России.

Апробация работы. Исследования по теме диссертации выполнялись в рамках планов НИР ДВГИ ДВО РАН, проектов ДВО РАН, РФФИ и РНФ. Основные результаты и защищаемые положения диссертации докладывались автором на различных международных, общероссийских и региональных конференциях. Результаты диссертации опубликованы в 32 статьях, 25 из которых в журналах, рекомендованных ВАК, 7 – в журналах, индексируемых базами данных Web of Science и Scopus, а также в более чем 50-ти тезисах докладов на различных конференциях.

Структура диссертации.

Построение работы целиком соответствует поставленной цели и задачам, сформулированным автором. Диссертация П.Е. Михайлика общим объёмом 314 стр. состоит из введения, 7 глав, заключения и списка литературы, который насчитывает 559 наименований (244 отечественных и 315 зарубежных), включает 97 рисунков и 43 таблицы. Главы содержат от 2 до 6 разделов. В тексте обычны подразделы с заголовками, которые показаны в оглавлении.

Во «Введении» приведены все основные сведения: актуальность работы, цель, вклад автора, методы исследований, отмечена практическая значимость и достоверность результатов.

В первой главе «Состояние изученности железомарганцевых образований Мирового океана» обстоятельно представлены обобщающие работы предыдущих исследователей. Естественно полностью охватить все публикации практически невозможно, но П.Е. Михайлик привел довольно обширные сведения по геохимии, минералогии, морфологии и распространенности ЖМО в Мировом океане. Особое внимание уделено задачам практического использования стратегического сырья для народного хозяйства Российской Федерации.

Глава 2 посвящена методологии и методам изучения ЖМО. Особое место занимает описание и целесообразность применения самых современных методов исследования - пламенной спектроскопии, масс-спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой, электронной, световой, просвечивающей микроскопии, рентгенофазового анализа и пробоподготовки, а также особенности их использования.

В главе 3 «Железомарганцевые корки дальневосточных окраинных морей» приведено детальное описание предыдущих исследований, геологическая обстановка, минеральный и химический состав, мофоструктурные и текстурные особенности этих образований.

Разделы 3.1, 3.2, 3.3 (железомарганцевые корки Японского, Охотского и Берингова морей соответственно) аналогичны по структуре и подробно отражены в тексте.

Глава 4 «Железомарганцевые корки высокоширотных областей северной части Тихого океана», а также разделы 4.1, 4.2 аналогичны по структуре, описанию и методам исследования вышеописанных глав, разделов и подразделов главы 3.

Глава 5 посвящена особой тематике – это «золото и ртуть в железомарганцевых корках северной Пацифики», которая наиболее дискуссионна и притягательна для исследователей. Автор успешно справляется с методическими и техническими трудностями при их обнаружении и интерпретации полученных данных. Делает вывод о

комплексном влиянии биологических и гидротермальных факторов при формировании золота в ЖМО на основе обнаружения его соединений с серебром и медью, а также с сульфидами металлов. Утверждает, что поставка золота в результате гидротермальной деятельности могла быть причиной его повышенных концентраций в железомарганцевых корках подводных гор и полиметаллических сульфидных рудах окраины океана. Высокое содержание ртути в ЖМО является дополнительным доказательством ее способности выступать в роли регистратора вулканотектонических активизаций океанической плиты.

В шестой главе рассматривается вопрос о распределении химических элементов между основными минеральными компонентами для определения источников поступления вещества. Показано, что алюмосиликатная компонента может играть определяющую роль в составе РЗЭ гидротермальных ЖМО.

Глава 7 «Формирование железомарганцевых корок(?) северной Пацифики и перспективы практического использования» рассматривает геологические условия, скорости роста, морфологию, особенности вещественного состава, а также механизм накопления отдельных химических элементов. Отмечается перспективность использования ЖМО как минерального сырья.

В «Заключении» подводятся итог проделанной за 20-ти летний период работы по изучению железомарганцевой минерализации Тихого океана и прилегающих окраинных морей, позволившей провести типизацию геологических условий формирования ЖМО, в частности корок в различных геодинамических обстановках северо-западной Пацифики, выявить особенности их вещественного состава и механизмов накопления отдельных химических элементов.

Несмотря на мелкие неточности, допущенные в тексте (вынесено в приложение) и не несущие смысловой нагрузки, работа П.Е. Михайлика написана на высоком научном уровне, сформулированные выводы и

защищаемые положения обоснованы, автореферат соответствует тексту диссертации, и она в целом соответствует критериям, установленным ВАК и «Положением о присуждении ученых степеней». Ее автор П.Е. Михайлик заслуживает присуждения ему искомой степени доктора геолого-минералогических наук по научной специальности 1.6.10 – «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения».

Можеровский Анатолий Викторович, доктор геолого-минералогических наук, ведущий научный сотрудник лаборатории седиментологии и стратиграфии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Тихоокеанского океанологического института им. В.И. Ильичева Дальневосточного отделения Российской академии наук, 690041, Приморский край, г. Владивосток, ул. Балтийская, д. 43, сайт ТОИ ДВО РАН: <https://www.poi.dvo.ru>, e-mail: manatoly@poi.dvo.ru, раб. тел.: (423)2311400.

Я, Можеровский Анатолий Викторович, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

А.В. Можеровский

Можеровского А.В.

Собственноручную подпись

УДОСТОВЕРЯЮ

Зав. общим отделом ТОИ ДВО РАН

23 АВГ 2024 20

Перечень опечаток, ошибок и предложений по тексту диссертации П.Е. Михайлика

стр. 2, строка 9 и 6 снизу - отсутствуют точки

стр. 3, строка 11 снизу - отсутствует точка

строка 9 снизу - отсутствует пробел (короксеверной)

стр. 22, Таблица 1.3. заголовок - среднее.

стр. 36, строка 16 снизу - предполагается включающим?

строка 15 снизу - деструкцию?

стр. 38, строка 3 сверху - фораминиферо-нанофоссилиевые?

стр. 43, строка 2 снизу - состава, ?

стр. 47, строка 1 сверху - применявшимися?

стр. 56, строка 12 сверху - сланцам?

стр. 70, строка 5 сверху - подвергшихся?

строка 17 снизу - При подготовке?

стр. 75, строка 7 снизу - спектральные линии?

стр. 112, строка 6 снизу - корок?

стр. 136, строка 16 сверху - на возрастание?

стр.138, строка 16 сверху - его (лишнее слово)

стр. 139, строка 13 сверху - создаваемого (лишнее слово)

стр. 145, строка 2 снизу - установлена?

стр. 148, строка 3 сверху - образца?

стр.153, строки 6, 7, 8 сверху - цветные благородные ... и другие элементы.?

стр.155, строка 1 сверху - Глава 4.

стр. 159, строка 5 снизу - Верхняя

стр. 160, строка 7 сверху - представляет собой бурокоричневую корку?

стр. 187, строка 4 сверху - а в корках?

стр. 188, строка 1 сверху - Рис. 4.14.

строка 6 снизу - и сорбированными ими рудными и микроэлементами.???

м.б. - и сорбированные ими рудные и микроэлементы?

стр. 194, строка 4 сверху - рис. 4.16компоненте?

стр. 195, строка 1 сверху - содержания?

строка 5 сверху - концентрация?

стр. 196, строка 2 сверху - корковыми, конкреционными и "мостовыми" разностями?

строки 9, 10 сверху - океанскую петрогенную железомарганцевую россыпь.

стр. 197, строка 13 сверху - составляют?

строка 16 сверху - рыхлое?

строка 4 снизу - руд?

стр. 199, строка 9 сверху - содержания?

стр. 206, строка 3 снизу - в минерагенезе

стр. 213, строка 8 снизу - образование?

стр. 214, строка 2 сверху - ее способности выступать в роли регистратора?

стр. 215, строка 9 сверху - входящие?

стр. 216, строка 17 снизу - связанное?

строка 15 снизу - связанное?

стр. 232, строка 2 сверху - марганцевых корках?

строка 6 сверху - В этих же пределах содержится титана???

стр. 233, строка 13 сверху - отмечено?

строка 12 снизу - в независимости???

строка 10 снизу от 8.15 до 22.8%

стр. 237, строка 11 сверху - в независимости???

строка 16 сверху - заключающиеся?

стр. 238, строка 12 сверху - 6.2.

стр. 242, строка 1 сверху - при изучении?

строка 9 сверху - в накоплении?

строка 15 сверху - участвующие?

стр. 245, строка 1 снизу - сформировавшимся?

стр. 246, строка 6 снизу - Рис. 6.9.

стр. 247, строка 2 сверху - отражает?

строка 3 снизу - Рис. 6.10.

строка 1 снизу - рис. 6.8.

стр. 248, строка 6 сверху - редких земель.

строка 3 снизу - компонентами.

стр. 249, строка 1 сверху - корок?

стр. 250, строка 3 сверху - Рис. 7.1.

строка 5 снизу - рис. 7.1, среди большого количества гайотов, на тот момент, имел наиболее упрощенную морфологию

стр. 251, строка 3 сверху - Низкая скорость роста гидрогенных КМК на подводных горах считается одним из важных признаков?

строка 4 сверху - Темп

строка 3 снизу - останков?

строка 2 снизу - замыв их? в более древние осадки и породы?

стр. 252, строка 11 снизу - полученной?

строка 3 снизу - в независимости???, образец был поднят. Этот факт

стр. 254, строка 19 снизу - концентраций?

строка 10 снизу - наиболее точный

стр. 258, строка 13 сверху - (рис. 5.5).

стр. 259, строка 13 снизу - рис. 7.4).

стр. 265, строка 4 снизу - высокоразрешающей или высокорасширяющей?

стр. 266, строка 19 снизу - должно быть - сооружений.

29.08.2024

Мещеряков А.В.

Мещеряков А.В.